ipsi hoc pacto daturum partem illam insulae quae a flumine Humbri usque ad Scotiam porrigebatur et quicquid in Cantia tempore Vortegirmi Horsus et Hengistus possederant. At ille, peracto ipsius praecepto, octingentis nauibus 15
 plenis armatis paganis applicuerat et foedere dato huic proditori quasi regi suo parebat. Associauerat quoque sibi Scotos, Pictos, Hibernenses, et quoscumque callebat habuisse suum auunculum odio. Erant autem omnes numero quasi octoginta milia tam paganorum quam Christianorum. Quorum auxilio fretus, quorum multitudine comitatus, Arturo in Rutupi 20
 Portu applicanti in obuiam uenit et commisso proelio maximam stragem dedit applicantibus. Augustulus etenim rex Albaniae et Gualguainus nepos regis cum innumerabilibus aliis in die illa corruerunt. Successit autem Augustulo in regnum Hiwonus filius Vriani fratris sui, qui postea in decertationibus istis multis probitatibus praeclaruit. Postquam tandem 25
 tametsi magno labore litora adepti fuerunt, mutuum reddendo cladem Modredum et exercitum eius propulerunt in fugam. Assiduis namque debellationibus usi, sapienter turmas suas disposuerant, quae partim pede partim equo distributae tali modo decertabant quod cum pedestre agmen ad inuadendum uel resistendum intenderet equestre ilico ab obliquo irruens 30
 omni nisu hostes penetrare conaretur; unde eos ad diffugiendum coegerunt. Periurus ergo ille, reuocatis undique suis, in sequenti nocte Guintoniam ingressus est. Quod ut Ganhumarae reginae nunciatum est, confestim sibi desperans ab Eboraco ad Urbem Legionum diffugit atque in templo Iulii martiris inter monachas eiusdem uitam suscepit et caste uiuere proposuit. 35

178 At Arturus, acriori ira accensus quoniam tot centena commilitonum suorum amiserat, in tertia die, datis prius sepulturae peremptis, ciuitatem adiuit atque infra receptum nebulonem obsedit. Qui tamen, coeptis suis desistere nolens sed ipsos qui ei adhaerebant pluribus modis inanimans, cum agminibus suis egreditur atque cum auunculo suo proeliari disponit. 40
 Inito ergo certamine, facta est maxima caedes in utraque parte, quae tandem magis in partem ipsius illata coegit eum campum turpiter relinquere. Qui deinde, non multum curans quae sepelitio peremptis suis fieret, cito remige fugae euectus uersus Cornubiam iter arripuit. Arturus autem, interna anxietate cruciatus quoniam tociens euasisset, confestim 45
 persecutus est eum in praedictam patriam usque ad fluuium Camblan, ubi ille aduentum eius expectabat. Porro Modredus, ut erat omnium audacissimus et semper ad inuadendum celerrimus, confestim milites suos